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Boretilladelse 
Odsherred Kommune giver tilladelse til at H. Lundbeck A/S må etablere 1 undersøgelsesboring på 
matr.nr. 7o, Lumsås By, Højby beliggende Oddenvej 182, 4500 Nykøbing Sjælland. 
 
Tilladelsen gives med hjemmel i Miljøbeskyttelsesloven1. 
 
Tilladelsen til at udføre boringerne gælder indtil 12 måneder efter at denne tilladelse er givet, 
hvorefter den inddrages uden yderligere varsel. 
 
Afgørelse efter miljøvurderingsloven 
Odsherred Kommune træffer samtidig afgørelse efter miljøvurderingsloven om hvorvidt projektet 
skal miljøvurderes. Odsherred Kommune har vurderet, at projektet ikke vil have en væsentlig 
indvirkning på miljøet2. Derfor skal projektet ikke miljøvurderes. VVM-ansøgningen er vedlagt som 
bilag 2. 
 
 

Vilkår for tilladelsen 
 
 
1. Boringernes formål 
Boringen skal bruges til en supplerende afgrænsende PFAS undersøgelse med det formål, at 
afgrænse konstateret forurening i jord med PFAS-forbindelser yderligere i retning mod nord. 
Derudover vil boringen på sigt også kunne indgå til afgrænsning mod øst af forureninger i 
terrænnært grundvand ved BTR-boringer i BTR7-området beliggende mellem bygning F3 og F4, se 
bilag 1. 
 
2. Underretning af Odsherred Kommune 
Odsherred Kommune, Center for Erhverv, Teknik og Kultur skal underrettes om tidspunktet for 
borearbejdets start senest 14 arbejdsdage før borearbejdet igangsættes 
 
3. Placering af boring 
Boringen skal udføres med en cirka placering, som angivet i bilag 1.  
 

 
 
1 §19 i Miljøbeskyttelsesloven nr. 5 af 03/01/2023 
2 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) nr. 4 af 03/01/2023 og 
bekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter nr. 806 af 14/06/2023. 
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4. Udførelse af boringen 
Boringen skal udføres som A-boringen. Arbejdet skal udføres i overensstemmelse med 
bekendtgørelse om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land3. Boringen skal afsluttes 
med en tætsluttende prop og med et kørefast dæksel, som beskrevet i ansøgningen.  
 
 
5. Overskydende jord 
Overskydende jord skal bortskaffes til godkendt modtager. 
Jordflytningen skal anmeldes via JORDWEB.dk til Odsherred Kommune. 
 
6. Pejling 
Boringen skal pejles i forbindelse med etablering og sløjfning og skal indberettes til GEUS Jupiter 
databasen med kopi til Odsherred Kommune. Boringen skal ligeledes pejles i forbindelse med 
vandprøvetagning. 
 
 
7. Mærkning af boringerne 
Boringens DGUnr. skal være synligt på boringen. 
 
 
8. Udledning af grundvand fra renpumpning 
Vandet fra renpumpning af boringen (ca. 100 liter) skal opsamles og bortskaffes til godkendt 
modtager. 
 
 
9. Sløjfning 
Når boringen ikke længere anvendes, skal den sløjfes i overensstemmelse med bekendtgørelse om 
udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land4. Sløjfningen skal anmeldes til kommunen 
mindst 14 dage før arbejdet udføres med angivelse af metode og materialer og dato for 
sløjfningen. 
 
 
10. Indberetning af borearbejde 
I forbindelse med udførelse af boringen skal ansøger rekvirere DGU nr. hos GEUS 
Senest 3 måneder efter borearbejdet er afsluttet, skal ansøger indberette borejournal, pejlinger og 
vandprøver til GEUS og en kopi fremsendes til Odsherred Kommune i overensstemmelse med 
bekendtgørelse om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land. 
 
11. Ibrugtagning af tilladelsen 
Tilladelsen kan udnyttes, inden en eventuel klage er afgjort, men vær særlig opmærksom på at 
udnyttelsen af tilladelsen i så fald sker for egen regning og risiko. 
 
  

 
 
3 Bekendtgørelse om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land, nr. 1260 af 28/10/2013. 
4 Bekendtgørelse om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land nr. 1260 af 28/10/2013 
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Grundlag for afgørelsen 
 
Ansøgning 
NIRAS søger på vegne af H. Lundbeck A/S om tilladelse til at udføre 1 boring på matr.nr. 7o, 
Lumsås By, Højby beliggende Oddenvej 182, 4500 Nykøbing Sjælland. I bilag 1 ses en oversigtplan 
for området.  
 
Ejeren af boringen vil være: 
 
Navn: H. Lundbeck A/S 
Adresse: Oddenvej 182 
 4500 Nykøbing Sjælland 
 
 
Boringens placering og udførelse 
Boringens placering fremgår af bilag 1. Boringen planlægges udført inde på fabriksområdet. 
Placeringen er vejledende og afhænger af de aktuelle forhold, herunder adgangsforhold, under- og 
overjordiske ledninger m.v. 
 
Arbejdet vil blive udført i overensstemmelse med bekendtgørelse om udførelse og sløjfning af 
boringer og brønde på land, BEK nr. 1260 af 28/10/2013. Boringen (BTR7-8) udføres som en 6” 
tørrotationsboring med foring. BTR7-8 planlægges filtersat i bund af det førstkommende 
vandførende lag eller i top af et sekundært vandførende lag beliggende mellem 10 og 15 m u.t. 
Boringen vil maksimalt blive ført til 15 m u.t. Boring BTR7-8 forsegles med en ”cementslurry”, 
bestående af bentonit og cement blandet med vand. Boringen afsluttes med en tætsluttende og 
aflåselig prop. Boringen planlægges udført i kørebaneareal og vil derfor blive afsluttet med et 
kørefast dæksel. 
 
Det oppumpede vand (ca. 100 l) bliver bortskaffet til godkendt modtager. 
 
 
Forureningskilder 
Boringen planlægges udført indenfor et V1-kortlagte areal og skal anvendes til at afgrænse en 
PFAS-forurening. 
 
Vurdering af beskyttet natur (§3) 
Boringen vil blive udført på virksomhedens område og udenfor naturbeskyttede §3 arealer. Fordi 
der kun skal oppumpes en lille mængde vand ved renpumpningen (ca. 100 liter), der opsamles i 
beholder og bortskaffes til godkendt modtager, så vurderer kommunen, at der ikke vil ske en 
påvirkning af omgivelserne. 
 
Vurdering af påvirkning af internationale naturbeskyttelsesområder og bilag IV-
arter 
Området, hvor boringen bliver etableret, indgår ikke i et internationalt naturbeskyttelsesområde – 
Natura-2000 område. Det nærmeste Natura 2000-område er nr. 154 (Sejerø Bugt, Saltbæk Vig,  
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Bjergene, Diesebjerg og Bollinge Bakke), der ligger ca. 700 m sydvest for boringen. Odsherred 
Kommune vurderer, at det på baggrund af projektets helt lokale karakter kan udelukkes at 
undersøgelsesboringen vil påvirke dette eller andre Natura-2000 områder væsentligt.  
Kommunen vurderer også at etablering og prøvetagning af boringen på matriklen ikke vil påvirke 
yngleområder eller levesteder for arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV. 
 
Planmæssige forhold 
Det påtænkte borested ligger inden for område med drikkevandsinteresser, men indenfor 
indvindingsoplandet til 3 vandværksboringer. Boringen er en kort boring og vil højst gå ned til 15 
m.u.t. Det primære grundvandsmagasin er et kalkmagasin og ligger formentligt mere end 50 m.u.t. 
Boringen udgør derfor ikke en risiko for at trække en eventuel forurening ned til det primære 
grundvandsmagasin.  
 
 
Afgørelse om VVM-pligt 
Ansøgningen er vurderet i forhold til om projektet kan påvirke miljøet væsentligt5. Odsherred 
Kommune har på baggrund af VVM-ansøgningsskemaet vurderet projektet. Samlet set vurderes 
projektet på baggrund af dets art, dimension og placering ikke at kunne få væsentlig indvirkning på 
miljøet. Derfor skal projektet ikke miljøvurderes. Ansøgningen har været sendt i høring hos berørte 
myndigheder herunder Vandteamet.  
 
Begrundelse for VVM-afgørelsen 
Kommunen har i sin vurdering lagt vægt på at boringen bliver etableret inden for fabriksarealet 
uden for beskyttet natur og Natura 2000 områder og at det oppumpede vand bortskaffes ved en 
godkendt modtager. 
 
Partshøring 
Udkastet til boretilladelse er sendt i partshøring hos ansøger den 24. oktober 2023. Kommunen har 
den 25. oktober 2023 modtaget svar fra ansøger, om at der ikke er nogle bemærkninger til 
afgørelsen.  
 
Konklusion 
Odsherred Kommune, Center for Erhverv, Teknik og Kultur vurderer ud fra ovenstående, at 
placeringen af boringen ikke vil påvirke miljøet i negativ retning. 
 
Hvis du har spørgsmål 
Hvis du har spørgsmål eller gerne vil se din sag igennem, er du velkommen til at ringe til 
undertegnede på 59 66 60 04.  
 
Klagevejledning 
Du klager via Klageportalen på kpo.naevneneshus.dk. Klagen skal sendes gennem Klageportalen til 
Odsherred Kommune.  
Klagefristen er 4 uger fra den dato, som afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentliggjort på 
kommunens hjemmeside, regnes klagefristen dog altid fra den dato, hvor afgørelsen blev 
offentliggjort. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den 
følgende hverdag. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Odsherred Kommune i Klageportalen. 
Du kan se på kpo.naevneneshus.dk, hvad det koster at klage. 

 
 
5 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) nr. 4 af 03/01/2023. 
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Du skal kontakte Miljø- og Fødevareklagenævnet på 72 40 56 00, hvis du ønsker at blive fritaget for 
at klage via Klageportalen. Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det 
vigtigt, at du giver Odsherred kommune besked om det. 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. 
I får besked fra kommunen, hvis der er modtaget en klage over afgørelsen. 
 
Hvem kan klage? 

• Adressaten for afgørelsen 
• Ejeren af den ejendom, som afgørelses vedrører 
• Enhver som har en væsentlig individuel interesse i afgørelsen 
• Offentlige myndigheder (Sundhedsstyrelsen efter afgørelser efter kapitel 3,4 og 5 i 

Miljøbeskyttelsesloven) 
• Lokale foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø, når 

de har underrettet Kommunalbestyrelsen om at de ønsker underretning i denne type af 
sager 

• Lokale foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser, og når de har underrettet 
Kommunalbestyrelsen om at de ønsker underretning i denne type af sager og når klagen 
vedrører natur- og miljøbeskyttelse 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 
miljø 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser og når klagen vedrører 
natur- og miljøbeskyttelse 

 
 
Afgørelsen om ikke VVM-pligt kan påklages af: 

- Enhver med retlig interesse i sagens udfald   
- Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af 

natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen 
og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 
100 medlemmer. 

 
 
Klagefristen er den 23. november 2023. Hvis der indkommer klager, giver kommunen besked. En 
klage over tilladelsen har jf. § 96 i miljøbeskyttelsesloven ikke opsættende virkning, medmindre 
Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer noget andet. Det betyder, at tilladelsen kan udnyttes, 
inden klagen er afgjort. Udnyttelsen sker dog for egen regning og risiko. 
 
Søgsmål 
Hvis du ønsker at indbringe denne afgørelse for en domstol, skal retssagen være anlagt inden 6 
måneder efter, at du har modtaget afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101.  
 
Tilladelsens offentliggørelse 
Tilladelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside den 26. oktober 2023. 
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Kopi af den endelige tilladelse er sendt til: 
Danmarks Naturfredningsforening Dn@dn.dk og dnodsherred-sager@dn.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund, Post@sportsfiskerforbundet.dk 
Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 
NIRAS, MEA@NIRAS.DK og ALGR@NIRAS.DK   
 
 
Venlig hilsen 
 
Lisbeth Jepsen  
 
 
Bilag 1: Placering af boring  
Bilag 2: VVM-ansøgning 
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Bilag 1 
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Bilag 2 side 1 og 2 
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Bilag 2 side 3 og 4 
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Bilag 2 side 5 og 6 
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Bilag 2 side 7 og 8 
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Bilag 2 side 9 og 10 
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Bilag 2 side 11 og  
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Bilag 2 side 13 og  
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Bilag 2 side 15 
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